Cit. PEDEMONTE, Notes, p. 96.

In1 Christi nomine. Ego Guillelmus Raimundi de Castri Vetuli 
et uxori mee Ermessendis femine, una cum fratre meo Dorcha et 
uxori sue nomine Thareze, femine. Manifestum est enim quia do-
natores sumus tibi Petro Amati et uxori tue Guilie femine et filiis 
vestris qui fuerint procreati ex vobis omnique posteritati tue sive 
progeniei. Damus vobis molendinos II nostros cum casalicios in 
qua sunt constructos atque rehedifichatos, cum aquam que pertinet 
ad prefectos molendinos vel pertinere debet, et cum omnia cons-
tructura atque utensilia de prefatos molendinos, scilicet cum regos 
et caput regos et cum ipsa omnia que ad molendinos pertinent 
vel pertinere debent. Advenit autem nobis hec omnia prenotata, 
michi Guillelmi Raimundi et Dorcha, fratre mei, pro genitores 
nostros; nostras vero coniugis per illorum decimum et per aliis 
vocibus et modis. Prescriptos molendinos cum omnia prenotata 
damus vobis sub tali quoque modo et ordine ut in ipsum annum, 
per tempus pluviarum, quando ipsos molendinos potuerint molere, 
ut detis nobis parilio I de capons, ita tamen ut ex uterque partem 
sit factum ut detis nobis prefatos capons in ipsum tempus pluvie 
vos et vestris successoribus nobis et nostris decessoribus, sine 
obtaculo contrarietate. Si vero nos donatores aut aliquis utriusque 
sexus vel ordinis homo hanc cartam donacionis disrumpere sive 
infringere temptavimus sive temptaverit, componamus vobis sive 
componat haec molendinos in duplum cum omnia utensilia illo-
rum in duplum cum omnia sua melioracione atque postmodum 
hoc maneat perhenniter firmum. 

Actum est hoc II nonas ianuarii, anno XLV regni regis Filippi. 
Sig+num Guillelmi Raimundi, Sig+num Ermessendis fermina, 

Sig+num Dorcha, Sig+num Thareze femine, nos qui hanc donaci-
onem fecimus, firmavimus punctati et subteri corroborari firmari 
rogavimus.

Sig+num Iohannis Bernardi de Lavaneres. Sig+num Bernardi 
Bonefilii. Sig+num Raimundi Iohanni.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui hoc scripsit, cum litteris 
suprapositis desuper in linea VIIII, die et anno quo supra.2

1. C comença: [Hoc est] translatum fideliter transcriptum ab alio tranfacto sic 
se habente: Hoc est exemplum donacionis quam fecit Guillelmus Raimundi de Castri 
Vetuli et uxor eius Ermessendis et frater eius Dorcha et uxor eius Thareza aut Petro 
Amati et uxor eius Guilie et filiis earum et progenie earum, sic series sic se abet.  
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2. C acaba: Sig+num Poncii de Faro, Sig+num Guielmi de Roma de Iohanni, Sig+num 
Berengarii, fratri eius, Sig+num Guillelmi Dalmacii, presbiteri, nos que hunc translatum 
presentem vidimus et audivimus. Sig+num Raimundi de Faro, qui hunc translatum 
vidi fideliter scribere. (Senyal) Arnalli subdiachoni, qui hoc translatum presente scripsit, 
cum litteris rasis in linea VII et superapositis in VIIII. Actum est translatum in IIIIX 
kalendas septembris, anno XXXº VI regni regis Ledovici iunioris. Sig(senyal)num Petri 
Medicii. Sig(senyal)num Berengari Dapraria, testis. Sig(senyal)num Petri de Campo. 
Sig(senyal)num Raimundi de Riera, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum 
scripsit, cum literis emendatis in linea V, idus iulii anno Domni M CC vicesimo sexto.

352

1105, gener, 30
Venda. Joan i la seva esposa Adelaida venen a Guitard una casa a Cer-

vera pel preu de tres mancusos in rem valentem.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 81, 170 × 105 mm. 

Estat de conservació regular, la tinta està una mica esvanida.

In nomine Domini. Ego Iouan et uxor mea Adaled vinditores 
sumus tibi Guitard. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus 
nos tibi kasal I cum solo et superposito. Et advenit michi, ad me 
Iouan per parentorum, et ad me Adaled per parentorum aut per 
ullasque voces. Et est ipso casal in comitatum Minorisa, intus ipsa 
vila de Cervera. Et abet affrontationes ipso casal de parte orientis 
in ipsa cal, de meridie in cal, de occiduo in casa de Adaled et 
de filio suo, de parte vero circii in ipso cingulo et in entrada de 
Adaled. Quantum inter istas affrontationes includunt sic vindimus 
nos tibi ipso casal cum egressis1 et exitibus suis ad tuum proprium 
alaudem ad omnia facere quod volueris. Et est precium placibile 
mancusus III in res valente. Quod si de nostro iure2 in tuo tradi-
mus dominio et potestate ad faciendi tuam volumptatem. Quod si 
nos vinditores aut ullusque homo vel femina qui contra ista carta 
vindicione inquietare vel frangere voluerit in duplo tibi componat 
aut componamus nos cum omni sua inmelioratione. Et in antea 
ista carta firma sit modo vel omnique tempore. 

Facta ista carta vinditione III kalendas februarii, anno XLº 
IIIIIº regnante regis P[h]ilippi.3 

Sig+num Iouan, Sig+num Adaled, nos qui ista carta fecimus 
scribere et ad testes firmare rogamus.

Sig+num Mironi Bonifilius, Sig+num Arnall Ramon, Sig+num 
Mir Arnall, isti sunt visores et auditores.

Petrus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo sup(senyal) pra.
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1. egrressis al text.  2. Fórmula incompleta. La forma correcta és: Quem vero 
predicta que vobis vindimus de nostro iure.  3. Manca.

353

1105, febrer, 28
Empenyorament. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, empe-

nyora a Guillem Dalmau el mas Guitard per raó d’un deute de 
cinquanta-sis morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 88 (olim arm. 2 
Barcelona, sac 4, núm. 634), 255 × 130 mm. Bon estat de conservació. 

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 56. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 39. — 
PEDEMONTE, Notes, p. 96. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 272. — SHIDELER, Els 
Montcada, p. 50.

In Dei nomine. Ego Reimundus Berengarii, Dei gratia Barchi-
nonensis comes et marchio, empignoro tibi Guillelmo Dalmatii 
alodium meum proprium per paternam hereditatem, mansum 
videlicet quem dicunt de Guitardo, toto1 cum omnibus suis perti-
nentiis, propter moabetinos LVI quos tibi debeo. Quicquid igitur ibi 
habeo vel habere debeo vel homo per me, totum impignoro tibi, 
et a meo iure in tuum trado dominium et potestatem ut habeas 
et possideas ipsa omnia quiete sine blandimento ullius hominis. 
Et si tu obieris antequam hec redimam, habeant ipsa omnia si-
militer canonici Sancti Adriani pro anima tua per te. Cum vero 
hec tibi omnia reddidero, reddatur michi h c scriptura sine mora 
et pignus absque usu2 et fructu que inde consequtus fueris. Et ne 
aliquis hoc tibi dirrumpere valeat, dono tibi quatuor fideiussores: 
Guillelm Remundi, senescalt, et Guillelm de Castelvil et Abram, 
ebreum, et filium eius Mahir, unumquemque pro moabitinis L, ut 
eos pariter donent ibidem tibi vel tuis moabitinos CCtos si aliquis 
tibi hoc pignus dirru[m]perit3 et ego infra XXX dies postquam 
mihi dictum fuerit non fecero ipsa omnia emendare in duplum 
tibi vel tuis.

Actum est hoc II kalendas marci, anno XLº Vº regnis regis 
Philippi.

Signum+ Raimundi comes*. Sig+num Guilberti Raimundi, 
senescalc. Sig+num Petri Ermengaudi. Sig+num Guillelmi Raimundi 
Castri Vetuli. 4.* 

Sig+num Berengarii, subdiachoni atque canonici, qui hoc 
scripsit, cum literis super additis lin  V, die et anno quo supra.
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1. ioto al text.  2. usu afegit a la interlínia.  3. Manca.  4. 
de mestre Iucef. És la signatura en hebreu del fiador Abram, ebreum. Agraïm la lectura, 
transcripció, traducció i els comentaris al Dr. Eduard Feliu (e.p.d.).

354

1105, març, 23
Donació. Els esposos Dalmau i Sança i Pere i Arsenda, filla de Sança, 

donen a l’església de Sant Salvador d’Arraona una terra a Sant 
Vicenç de Jonqueres.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 90 (olim arm. 2 
Barcelona, sac L, núm. 719), 355 × 110 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Dalmacius et Petrus, uterque fratres, 
et uxores nostras Sanscia et filia eius Arsindis donatores sumus 
domino Deo salvatori nostro cuius ecclesia sita est in chomitatu 
Barchinone, infra termines Arrahone. Scimus enim quod elemosi-
nam a morte liberat animam, propterea damus atque tradimus ad 
predictum locum Domini Salvatoris terram nostram cum arboribus, 
quod habemus in iamdicto comitatu, infra parrochiam Sancti Vin-
cencii Iuncherensis vel in Subarbaro. Advenit nobis per condam 
Ermellis1 feminam sive per ullasque voces. Afrontat ex horiente in 
terram Guillelmus Bernardi, de meridie in via et in rivi Subarbaro, 
de occiduo simileter in rivo de Subarbaro, ex cirsci parte afrontat 
in terra Ihoanni Guifredo. Quantum has afrontaciones includunt, 
sic donamus Domini Salvatoris ipsam medietatem quod ibi abemus 
ab omni integritate, cum exiis et regressiis suis, et de nostro iure 
in potestate iamdictam ecclesiam Domini Salvatoris damus atque 
tradimus iure ipsius serviendum.2 Et qui contra hanc donacionem 
pro inrumpendum venerit aut venerimus, non hoc valeat vendicare, 
sed componat aut componamus predicta donacio ad iamdictum 
locum Domini Salvatoris in triplum cum sua melioracione. Et in 
antea hoc maneat firmum omne per evum. 

Actum est hoc X kalendas aprilis, anno XLV regni regis 
P[h]ylippi.3 

Sig+num Dalmacius, Sig+num Arsindis, Sig+num Petrus, 
Sig+num Sancia, nos qui hac donacione facimus, firmamus fir-
marique rogamus.

Sig+num Guillelmi Bernard. Sig+num Guillelmi Eral. Sig+num 
Seniofredus Faber. Sig+num Arbertus*. Sig+num Pontius*.
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Raimundus sacer, qui hoc scripsit et (senyal) die et anno 
quo supra.

1. i corregeix a.  2. i afegida a la interlínia.  3. Manca.  

355

1105, març. Berbegal
Donació. Alfons I, rei d’Aragó i de Pamplona, dóna a Íñigo Galíndez 

el castell i la vila de Peralta de la Sal i diversos béns a Alcolea de 
Cinca i a l’Almúnia de San Juan.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 189 (olim 
arm. 17 Aragó, sac B, núm. 301), 390 × 550 mm. Bon estat de conservació.

 a LACARRA, Documentos (1), doc. 6. 
 b LACARRA, Documentos (2), doc. 21. 
 c LEMA, Colección diplomática, doc. 2.

(Crismó) In Dei nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. 
Ego Adefonsus Sangiz, Dei gratia Aragonensium et Pampilonensium 
rex, facio hanc cartam donacionis ad vos s[eniori] Enneco Galin-
dez. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter 
servicia que mihi fecistis et cotidie facitis dono vobis illo castello 
de Petra Alta cum tota ipsa villa ad vestrum proprium alodem, 
cum totos suos terminos et cum totos illos directaticos quos ego 
ibi abeo et cum totum quantum ad me[am]1 regalem personam ibi 
pertinebat die quod ista carta fuit facta, extra illud quod ante 
abebat ibi donato meo germano cum carta ad cavalleros et ego 
similiter post eum; similiter dono vobis in Alkoleia tota quanta 
ereditate ibi abebatis, sicut eratis inde tenente die quod ista carta 
fuit facta et illas casas de Alfaki cum duas cortes qui se tenent 
in istas casas predictas. Et concedo vobis ibi, in locare ermo, 
quod vos faciatis casas quales meliores potueritis eas facere. Et 
dono vobis illa Almunia de Moz Arrabali cum toto suo termino 
quod abet et illa terra de illa aceita qui est in illo termino de 
ista Almunia supradicta. Hoc autem totum sicut suprascriptum 
est laudo et afirmo illum vobis quod abeatis et possideatis illud 
ingenuum et liberum ad vestra propria ereditate per facere inde 
vestra voluntate, vos et filii vestri et omnis vestra posteritas, salva 
mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta et 
salva illa decima ad illum locum ubi pater meus et meo germano 
cuius sit requies illam mandarunt.

Signum + Aldefonsius*.
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Facta carta ista era Mª Cª XLª III, in mense marzo in 
Berbecal. 

Me Dei gratia regnante in Aragone et Pampilona et in Super 
Arvi vel Ripa Curcia. Episcopus domnus Stefanus in Osca. Domnus 
Petrus piscopus in Irunia. Episcopus domnus Raimundus in Bar-
bastro. Comes domnus Sancius in Erro et in Tafalia. Senior Galin 
Sangiz in Funes et in Sos. Senior Lope Lopez in Uno Castello. 
Senior Fortunio Lopez in Luar et in Boleia. Senior Garcia Zeko-
dinz in Albarola et in Tabe. Senior Fortunio Sangiz in Sarangena. 
Senior Enneco Galindez in supradicta Petra Alta.

Ego Garcia sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi 
et hoc signum de manu mea (senyal) feci.

1. Manca.

356

1105, abril
Concessió. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, concedeix a 

Mossé, Jafia, Bonen i Abotaib, jueus, els privilegis d’amoctalafia 
i de no estar obligats a transportar cristians ni jueus en la seva 
embarcació.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 91, 185 × 200 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 539. — CARRERAS CANDI, Ciutat, pp. 274, 280. — BON-
NASSIE, Catalunya, II, p. 278. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 103-104. 

Hec est donatio quam facit comes Remundus istis IIIIor iu-
deis, id sunt, Mosse et Iafia, Bonen et Abotaib. Donat namque 
eis ut nullus homo in omnem suam terram non ducat sarrace-
num neque sarracenam ad Yspaniam per redemtionem nisi isti 
soli iudei, et nullus homo iudeus neque christianus non vadat in 
illorum navem per mercatum si non fuerit voluntas eor[um]1 aut 
per illorum manum. Et qui hoc eis fregerit det comiti libram I 
auri et postea hec datio stabilis permaneat. Et hoc teneant tantum 
quousque recuperetis inde XIIcim libras plat .

S+ Raimundi comes*. 
Signum+ Remon Ermengod. Signum+ Remon Guillem. Sig-

num+ Guillem Remon.
Signum+ Bernardi Ollegarii, qui hoc scripsit anno XLV Philipi, 

mediante mesis aprilis.
1. Manca.
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357

1105, juliol. Ejea de los Caballeros
Carta de franqueses. Alfons I, rei d’Aragó, concedeix carta de fran-

queses als pobladors presents i esdevenidors d’Ejea de los Caballe-
ros, els declara exemptes les terres i cases que tenen i els reconeix 
el dret d’ocupar terres. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, 

sense data, núm. 5 (olim arm. 19 Osca, sac O, núm. 154), 340 × 320 mm. Bon 
estat de conservació.

 C Còpia de 1399. ACA, Cancelleria, reg. 2193, f. 10r-v.
 a LACARRA, Documentos (2), doc. 41 (amb data de 1110). 
 b LEMA, Colección diplomática, doc. 43 (amb data de 1110). 
 c LEDESMA, Cartas de población, doc. 26 (amb data de 1110).

Datem d’acord amb la data que figura a la còpia C.

In nomine Sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, 
amen. Ego Adefonsus, gratia Dei imperator, fatio hanc cartam 
ingenuitatis et franchetatis ad vos totos populatores qui estis po-
pulatos in Exeya et qui de ista ora in antea veneritis ibi populare. 
Placuit mihi libenti animo et obtimo corde et spontanea voluntate 
et pro amore quod Exea sedeat populata et quod totos ibi veniatis 
populare, de bona voluntate fatio vobis francas et ingenuas vestras 
casas et totas vestras hereditates quod habetis in Exeya ad totos 
illos qui eratis ibi populatos die quando ista carta fuit facta et ad 
totos illos qui in antea veneritis ibi populare, quod totos abeatis illas 
ingenuas et liberas et francas per cuncta secula. Et concedo vobis 
quantum potueritis laborare et exanplare in scalidum in terminos 
de Exea. Hoc autem totum, sicut superius scriptum est, laudo et 
concedo et confirmo vobis illud quod firmum permaneat et quod 
abeatis et quod possideatis1 illud totum ingenuum et liberum et 
francum ad vestram propriam hereditatem facere inde ad totam2 
vestram voluntatem vos et filii vestri et omnis generatio vel pos-
teritas vestra, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per 
cuncta seculorum secula, amen. Et illos qui estis cavalleros, quod 
tota ora in tempus de guerra quod teneatis ibi singulos cavalleros 
armatos. Et illos qui estis pedones, singulos pedones armatos. Et 
quod nullus de vobis non intret fidantia ad nullo homine de ali-
as villas nec de alia terra. Et qui vos pignoraverit, vos in Exeya 
stando, quod pariet D solidos de dineros.

Signum […]3 Adefonsi.
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Et si homicidio vel aliqua dampna venerit in vestros homines 
vel in vestras casas, quod vos inde prendatis illa calonia et non inde 
respondeatis ad nullo alio seniore nec ad nullo merino D solidos.4

Facta carta ista ingenuitatis […]5 in mense iulio, in villa 
que dicitur Exeya supranominata. Regnante domino nostro Ihesu 
Christo et sub eius imperio ego Adefonsus in Aragone et Panpilona, 
in Super Arvi et Ripa Curçia et in Castella. Episcopus Stephanus in 
Osca. Episcopus Petrus in Runia.6 Episcopus Raymundus in Bar-
bastro. Don Remiro in Montzon et in Boyle. Don Calbet in 
Elson et in Abinzalla. Senior Ennecho Sanz in Calasanz. Fertunio 
Iohannes et Galindo Iohannes in Thamareto et in Alchezar et in 
Azara. Pere Petit in Loarre et in Boleya. Castanie7 in Biele et 
in Chalamera. Senyor Arnar Aznarez in Funes et in Sangossonia.8 
Senior Lope Garcez in Aybar et in Stella. Senior Ximino Fertuino-
nes in Punicasto et in Galipienzo. Senior Fertunio Garcez de Biele, 
mayordomo in curia regis. Galindo Lopez, merino in Unocastello 
et in supradicta Exeya.

Signum […]9 regis Adefonsi, filius Barchinonensium comitis, 
qui laudo et confirmo hoc suprascriptum […].10 Signum Raymundi 
comes.11 Signum regis […]12 Ranymirus. Signum […]13 Petri, Regis 
Aragonensis et comitis Barchinonensis.14

Ego autem Sancius sub iussione domini mei regis hanc car-
tam scripsi et de manu mea hoc signum […]15 feci.

Et nullus homo qui comprara casas vel terras vel vineas sine 
ullo clamo usque ad cap de anno et Iº die mas non demandet ad 
homine de Exeya qui sedeat populatore de Exeya, qui mas non 
respondeat nec ad homine nec nulla muliere.16

1. et possideatis C.  2. facere per inde totam C.  3. Espai en blanc d’apro-
ximadament set lletres per al signe del rei.  4. D solidos omet C.  5. Espai 
d’aproximadament setze lletres, raspat; era Mª Cª XLIIIª, C.  6. En lloc d’Irunia; Irunia, 
C.  7. Don Castan C.  8. Sangossa C.  9. Espai en blanc d’aproximadament vuit 
lletres per al signe del rei Alfons I (II).  10. Espai en blanc d’aproximadament disset 
lletres.  11. La còpia C altera l’ordre de les subscripcions de Ramon Berenguer IV i 
Alfons I (II), que situa després de la subscripció del rei Ramir, amb la redacció següent: 
Signum+ Raymundi comes, mando, laudo et concedo ut nullus homo qui comperavit 
casas vel terras vel vineas sine ullo clamo et possiderit annum et diem completum et 
deinceps non respondeat. Signum regis Adefonsi, filius Barchinonensium comitis, qui 
laudo et confirmo hoc suprascriptum.  12. Espai en blanc d’aproximadament sis 
lletres per al signe del rei Ramir.  13. Espai en blanc d’aproximadament set lletres per 
al signe del rei Pere I (II).  14. Signum […] regis Adefonsi… comitis Barchinonensis 
corresponen a confirmacions posteriors incloses en el document.  15. Espai en blanc 
d’aproximadament cinc lletres per al signe de l’escrivà Sanç.  16. B acaba: Hec est 
translatum fideliter factum.
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358

1105, agost, 8
Establiment. Ermengarda i el seu fill Ramon Bernat, clergue, establei-

xen als esposos Renard Miró i Mindònia un mas al territori de 
Barcelona, a Provençals.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 93 (olim arm. 42 
Montblanc, sac Maria, núm. 1101), 215 × 255 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 93 
duplicat (olim arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1020), 235 × 240 mm. Bon 
estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 348, 652.

In Dei nomine. Ego Ermeniardis cum filio meo Raimundo 
Bernardi, clerico, dono tibi Renardo Mironis et uxori tue Mindonie 
vestreque progeniei atque posteritati mansum unum quod habemus 
per pignus Guillelmi et Berengarii, episcoporum Auzonencium in 
territorio Barchinonensi, in parrohechia Sancti Andree de Palum-
bare, in Provincialis. Prephatum namque mansum, cum omnibus 
suis terminis et pertinenciis, cum ingressibus quoque et exitibus 
suis, donamus vobis ad hedificandum et laborandum per cartam 
precariam ut bene eum redirigatis et laboretis. Et de omnibus fruc-
tibus quos Deus ibi dederit super ipsam viam et de omni alodio 
quod de heremo traxeritis1 de ipso videlicet prato donetis nobis 
per istos tres annos primos ipsam tascam quandocumque ipsum 
exeremaveritis2 et post tres ipsos annos primos ipsum chintum. 
De aliis vero omnibus alodiis quartam partem ipsorum fructuum 
quos Deus ibi dederit, preter ipsum ortum et ferragenalem quod 
vobis damus. De supradictis itaque omnibus alodiis dabitis nobis 
semper ipsam decimam et brassaticum, et de ipsa batedura talem 
partem qualem de aliis expletis secundum quod Deus ibi dederit. 
Et nichil inde excipietis nisi ipsum conductum in tritura aree ne-
cessarium pro quo dabitis nobis ocham I et ipsum locet accipietis 
inde. Pro ipsis autem olearum fructibus dabitis nobis migerias III 
olei ad mensure Barchinone annuatim, et pro uvis c terarumque 
arborum fructibus oches V. Et teneatis nobis ibi gansatam I de 
oches unde detis nobis ipsam medietatem et ha c omnia fiant ab 
utraque parte sine engan. Senioraticum autem vel dominatorem 
nullum contra nos liceat vobis ibi aclamare vel facere. Si quis 
tam a nostra parte quam a vestra supradictum donum vel con-
venienciam disrumpere temptaverit, componat alteri cui iniuriam 
fecerit libram I auri si intra XXX dies quibus ab altero ammonitus 
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fuerit ipsum dampnum ei redirigere noluerit. Et postmodum ha c 
scriptura firma permaneat. 

Actum est hoc VI idus augusti, anno XLVI regni regis Filippy. 
Sig+num Ermeniardis, Sig+num Raimundo Bernardi, clerici, 

nos qui hanc donacionem vel conveniencie fecimus, firmavimus et 
testes firmari rogavimus tali quoque modo et ordine ut si prefatum 
mansum redemit episcopus Auzonensi demus vobis per vestrum3 
hedificium quod ibi habueritis factum libram I plate curribile 
Barchinone4 ita tamen ut vos reddatis nobis semper ha c scrip-
turam donacionis sine mora. 

Sig+num Vivani sacerdotis. Sig+num Raimundus Seguini. 
Sig+num Guillelmus de Turnis. S+num Bernard Odegarii*.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit, cum litteris 
emendatis desuper in linea VI et emendatis et dampnatis in linea 
VIII, die et anno quo supra.5

1. Segueix et, ratllat.  2. La tercera e afegida a la interlínia.  3. u corregeix 
a.  4. Barchinone omet B.  5. Signum+ Poncii ... quo supra omet B.

359

1105, octubre, 29
Venda. Berusard Ramon i la seva muller Bona venen als esposos Ri-

card Guillem i Ermessenda la meitat d’una peça de terra a Vespe-
lla, a Rossos, al lloc anomenat Clauso, pel preu d’un sou de plata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm 94 (olim arm. 
12 Montblanc, sac Jesús, núm. 852), 125 × 210 mm. Bon estat de conservació 
malgrat l’esvaniment de la tinta al marge dret. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 56.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 55. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 104, 
111.

In Dei nomine. Ego Berusard1 Ramon et uxor mea nomine 
Bona vinditores sumus tibi Richardus Guillelmi et conyux tue Er-
messindis emtores. Per hanc scripturam cartam vindicionis nostre 
vendimus vobis medietatem de unam peciolam terre francha. Qui 
mihi advenit, ad me Berusard per uxor mea nomine Bona, et ad 
me Bona per paterna vel per materna voce vel per omnes voces. 
Et est hec om[ni]a2 in Ausona comitatu, intra terminum Gurbi, 
in parrochia Sancti Christophori, in villa Rossos, in locum que 
dicunt Clauso. Affrontat autem hec omnia, a parte orientis in terra 
complantata arboribus et vitis qui fuit de Arnallus Guilaberti, de 
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meridie in alveo Rementol, de occiduo in terra de nos emto-
res, de circii similiter vel in ipso Kalic. Quantum infra istas IIII 
affrontaciones includunt et ambiunt et circumeunt, sic vindimus 
nos vobis ista omnia suprascripta cum exiis vel regresiis earum, 
in propter precium sollido I plata a pes. Et est manifestum. Quem 
predicta omnia de nostro yuro in vestro tradimus dominio et po-
testate ad vestrum proprium legitimum et franchum. Quod si nos 
vinditores aut ullius persona ominis qui hoc frangere temtaverit, in 
duplo vobis componat. Et insuper firmitatem obtineat in eternum. 

Hacta ista vendicio IIII kalendas novembris, anno XLVI Phi-
lippi regis.

Sig+num Berusard Ramon, Sig+num Bona, nos qui ista vin-
dicione fecimus et firmamus et testes firmarique rogavimus.

Sig+num Raimundi Amati. Sig+num Bernardi Poncii. Sig+num 
Seniofredi Armentarii. Et per past quartera I vini.3 (Senyal) Petrus 
[sacerdos].4

Berengarius s[acer]dos, qui et scriptor (senyal). 
1. El nom de l’atorgant apareix sempre corregit.  2. Manca.  3. Et per 

past quartera I vini afegit per una altra mà.  4. iudex lectura dubtosa a causa de 
l’esvaniment de la tinta.

360

1105, novembre, [5 o 9]
Convinença. El comte Pedro Ansúrez i el vescomte Guerau Ponç de 

Cabrera, en nom d’Ermengol VI, infant, donen a Ramon Beren-
guer III, comte de Barcelona, la meitat de la suda de Balaguer i els 
castells de Montmur, la Ràpita, Sant Llorenç de Montgai, Gerb, 
Algerri, Castelló de Farfanya i Os de Balaguer. A canvi, Ramon 
Berenguer III els retorna la meitat de la suda en feu.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 28, núm. 95 (olim arm. 16 Urgell, sac [1], núm. 386), 255 × 245 mm. 
Estat de conservació regular: tinta una mica esvanida. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 150.]
 a BOFARULL, Historia, I, pp. 367-368. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 159.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 161.

La datació V nonas novembris no és correcta atès que, feta la reducció, remet al 
dia 1, és a dir, a les calendes d’aquest mes. Es podria interpretar com a (dia) V, 
nonas novembris, que correspondria al 5 de novembre; o bé pensar que, per un 
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lapsus, es va escriure V nonas en lloc de V idus; en aquest cas la data correcta 
seria el dia 9. Document escrit per dues mans diferents.

Hoc est convenientia quam facio ego comes Petrus et nos 
seniores de Urgelio vobis domno Remundo, Barchinonensi comiti, 
et uxori vestre.1 Colligimus vos, cum Dei adiutorio, in medietate 
de ipsa tota çuda de Balager et donamus vobis ipsum castellum 
de Munmur vel de Rabita2 ad totam vestram hereditatem ad facere 
quiquid volueritis vos et posteritas vestra vel cui illud donaveritis. Et 
donat Remundus comes ad comitem Petrum et ad nepotem suum 
Ermengaudum illam medietatem de zuda ut teneat eam per suam 
manum, sic quod per quantas vices ibi comes Remundus fuerit et 
voluerit demandare inde potestatem ille aut homo per illum cui ille 
mandaverit quod donent ei inde potestatem, per fidem, sine malo 
ingenio, in tali convenientia quod comes Remundus non tollad eam 
ad comitem Petrum et ad Ermengaudum, nepote suum, neque ad 
posteritatem eorum, nisi tale forfactum fecissent quod ille emendare 
noluerint et non3 potuissent infra quadraginta dies quod ille eis 
demandasset nisi fuerint per tale incumbro quod habeant sine ullo 
inganno et illo ecumbre passato infra quadraginta dies quod eis 
illud faciant4 et ei illud adrecent. Et convenit comes Petrus, per 
se et per Ermengaudum, quod illam partem de civitate Balagarii 
et de terminis suis quam comiti Remundo donatam habent, quod 
nec ille nec illorum forcia ne poder ne consei non eam illi tollant 
ne li’n tolen, et quisquis eam ei tollere quesierit quod illi per fidem 
ei inde valeant. Et similiter convenit istam ipsam convenienciam 
quod eam atendat comiti Reimundo ille vicecomes Gerallus per 
fidem, sine malo ingenio. Et si evenerit causa de illis comitibus 
aut de Geraldo vicecomite qui istam partem tenuerit, quod non 
sint in illis partibus aut in5 illis terris aut sit causa quod de illis 
deveniat quisquis unquam istam medietatem de illa zuda tenuerit 
quod ad comitem Reimundum inde respondeat et fidelis inde co-
miti predicto sit per fidem, sine ullo malo ingenio, sic quod comes 
Barchinonensis Reimundus totum suum talentum et totam suam 
voluntatem possit ibi facere. Et convenit Barchinonensis comes ad 
comitem domnum Petrum et ad Ermengaudum quod illam aliam 
medietatem de ipsa zuda et illam aliam partem de Balager et 
de omnibus suis terminis et castellis, scilicet, Laurenz et Ierb et 
Castelo et Algerre et Os, cum terminis suis, quod ille nec consilio 
suo non eis tollat, et nullus christianus qui eis hoc tollere querat 
quod comes Barchinonensis inde eis valeat et de oste palatina vel 
moros. Et convenit ille predictus comes Petrus et ille vicecomes 
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Geraldus predicto Remundo, Barchinonensi comiti, quod quando 
Ermengaudus fuerit crescud et grandís quod faciat hoc ipsum 
sacramentum et illum ipsum hominiscum comiti Barchinonensi 
qualem habet factum ille comes Petrus per illam suam partem de 
illa zuda. Et si hoc non facere quesisset, predictus comes Petrus 
et predictus vicecomes Geraldus tornent illam suam medietatem 
de illa zuda Barchinonensi comiti Reimundo poderosament, sine 
ullo encombre et sine ullo embargo, per totam suam voluntatem 
et suum talentum facere. Et quisquis de illis vivis fuerit aut quis-
quis per eos illam medietatem comitis de illa zuda tenuerit, sicut 
hic suprascriptum est, sic illud attendat sine6 arte et sine malo 
ingenio, per directam fidem, sine ullo engan. Et ego Raimundus, 
comes Barchinonensis, dono uxori mee Almodiz7 et filiis quos de 
ea habuero omnia que captavi in Balagario.

Actum est hoc Vº nonas novembris, anno XLº VIº regnante 
Philippo rege. 

1. et uxori vestre afegit a la interlínia.  2. Segueixen cinc lletres ratllades.  
3. non afegit a la interlínia.  4. A partir d’aquest punt el text continua escrit per una 
altra mà.  5. in afegit a la interlínia.  6. Segueix et, expuntuat.  7. Almodiz afegit 
a la interlínia.

361

[1097-1105]
Jurament de fidelitat. Ponç, vescomte de Cabrera, jura fidelitat al 

comte Ramon Berenguer III de Barcelona i promet donar-li la po-
testat dels castells de Blanes, Argimon i Cabrera.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, 

sense data, núm. 20 (olim arm. 4 Girona, sac I, núm. 501), 230 × 150 mm. Bon 
estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 413.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 406.

Datem per l’any de l’accés de Ramon Berenguer III al comtat i per l’any de la 
mort de Ponç I de Cabrera.

Iuro ego Ponci vicecomes, filius qui fui Ermessindis viceco-
mitisse, quia de ista hora in antea fidelis ero ad te Remundum 
comitem, filium qui es Mahaltis comitisse, sine fraude et sine malo 
ingenio et sine ulla deceptione, per directam fidem, sine engan, 
sicut homo debet esse suo seniori. Et ego Poncius suprascriptus 
no dezebré te1 suprascriptum seniorem meum de tua vita neque 
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de tuis membris que in corpus tuum se tenent; neque de ipsa 
civitate Gerunda neque de ipso castro Gerundella neque de ipsis 
fortedis que in predicta civitate sunt aut erunt aut intra iamdictam 
civitatem neque de ipso episcopatu sedis Gerunde, cum omnibus 
suis pertinentiis, neque de ipsis abbathiis que in prescripto epis-
copatu sunt neque de ipso comitatu Gerundensi, cum omnibus 
suis pertinentiis, neque de ipsis castris aut castellis neque de ipsas 
rochas aut puios, condirectos vel discondirectos, qui in predicto 
comitatu sunt, cum omnibus suis pertinentiis. Neque de ipsa civitate 
Barchinona neque de ipso comitatu Barchinonensi, cum omnibus 
suis pertinentiis, neque de ipso episcopatu Sancte Crucis et Sancte 
Eulalie, cum omnibus suis pertinentiis. Neque de ipso comitatu 
Ausone, cum omnibus suis pertinentiis, neque de ipso episcopatu 
Sancti Petri sedis Vici, cum omnibus suis pertinentiis, neque de 
ipsa civitate Minorisa, cum omnibus suis pertinentiis; neque de ipsis 
omnibus castris et terris quas tu, prescriptus senior meus, habes 
et in antea Deo dante adquisieris. Neque de ipsis pariis Ispanie 
que tibi debentur dari aut debebunt. Et ego Poncius suprascriptus 
ista omnia suprascripta aut de his omnibus suprascriptis no t’o 
tolrei ne te’n tolrei ad te Remundum comitem suprascriptum, nec 
ego nec homo nec femina per meum consilium neque per meum 
ingenium. Et ego Poncius suprascriptus2 adiutor ero tenere et ha-
bere et defendere ista omnia suprascripta, omnia ad te Remundum 
comitem prescriptum contra cunctos homines et feminas qui ad te 
Remundum comitem suprascriptum tollere voluerint aut tulerint 
ista omnia suprascripta aut de his omnibus suprascriptis unde tu, 
prescriptus senior meus, me Poncium suprascriptum comonueris 
per nomen aut in nomine de isto sacramento suprascripto per te 
ipsum vel per tuos missos. Et comonir no me’n devedare et ipsum 
adiutorium, sine engan, de te prescripto seniore meo lo faré me 
sciente. Et ego Poncius suprascriptus potestadivum faré te, pres-
criptum seniorem meum, de ipso castro de Blannes et de ipsa 
forteda que ibi est aut erit sive de ipso castro Argemundi sive de 
ipsis fortedis que ibi sunt aut in antea erunt sive de ipso castro de 
Cabrera sive de ipsis fortedis que ibi sunt aut in antea erunt sive 
de ipsis turribus3 et fortedis quas ego, prescriptus Poncius, habeo 
in civitate Gerunda aut in antea habuero. Et istam potestatem 
dabo tibi prescripto seniori meo ego Poncius suprascriptus per 
quantas [vices]4 michi mandaveris. Et istos castros suprascriptos 
unde ego Poncius prescriptus iuro potestatem dare tibi, prescripto 
seniori meo, no·ls te desvedaré ne ab forfait ne sine forfait, nec 
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ego nec homo vel femina per meum consilium neque per meum 
ingenium. Et si est homo aut femina chi·ls li tolla ne·ls li deved, 
ego Poncius suprascriptus finem nec societatem non habuero cum 
illis usque tu Remundus suprascriptus recuperatos habeas istos 
castros sine tuo engan.

Sicut superius scriptum est, ego Poncius suprascriptos si o 
tenrei et o atendrei ad te Remundum comitem suprascriptum sine 
tuo engan, me sciente, per Deum et hec sancta, nisi quantum tu 
Remundus suprascriptus me Poncium suprascriptum absolveris 
per tuum grad, sine forcia, cum duobus vel tribus de tuis5 ho-
minibus cui tu mandaveris quod faciant me absolutum simul in 
unum cum te.

1. te afegit a la interlínia.  2. scriptus afegit a la interlínia.  3. b corregeix 
s.  4. Manca.  5. t corregeix s.

362

1106, gener, 1
Venda. Pere Guillem i la seva muller Susanna venen als esposos Ricard 

Guillem i Ermessenda una peça de terra i unes cases a Gurb de la 
Plana, al Serrat de la Serra, pel preu de quatre sous i mig; els vene-
dors retindran aquestes terres en establiment a canvi d’un cens de 
dotze diners, moneda de Vic, i un parell de gallines.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm 96 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 857), 195 × 195 mm. Estat de conservació regular 
malgrat l’enfosquiment del pergamí.

 a CONDE, L’archivio, doc. 57.

 Cit.: RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 111.

In nomine Domini. Ego Petrus Guillelmi et conyux mea no-
mine Susanna vinditores sumus tibi Richardus Guillelmi et uxori 
tue nomine Ermessindis, emtores. Per hanc scripturam cartam 
vindicionis vendimus vobis peciola una terre francha simul cum 
ipsas chasas cum solos et suprapositos qui in ea peciola terre 
sunt fundatas. Qui mihi advenit, ad me Petrus per ienitores, et 
ad conyux mea per Xm vel per omnes voces. Et est hec omnia in 
chomitatu Ausona, infra kastrum Gurbi, in parrochia Sancti Andr , 
in locum que dicunt ipsa Serra. Affrontat autem hec omnia, a parte 
orientis in alaude de Guillelmi Reamballi, de meridie in alaude 
qui fuit de Ramon Reamballo, de occiduo in alaude qui fuit de 
Mironi Guifredi, de circii in terra Sancti Andr . Qua[ntum] infra 
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istas IIIIor affrontaciones includunt et ambiunt et circumeunt, sic 
vendimus nos vobis ista omnia suprascripta cum exiis et regresiis 
earum, in propter precium solidos IIII et mig; sub tali conventu 
ut1 nos venditores prescriti teneamus hec omnia prescripta et 
donemus per unumquemque annu denarios XII de monete Vici 
per censum mediante augusti2 et pario I gallinarum. Et est mani-
festum. Quem predicta omnia de nostro yuro in vestro tradimus 
dominio et potestate ad vestrum proprium. Quod si nos vinditores 
aut ullus omo vel femina qui hoc disrumpere voluerit, in duplo 
vobis componat. Et insuper firmitatem obtineat in eternum. 

Hacta hac vindicione kalendas yanuarii, anno XLVI regis 
Philippi.

Sig+num Petrus Guillelmi, Sig+num Susanna, nos qui ista 
vendicione fecimus et firmamus et testes firmarique rogavimus.

Sig+num Bernardi Poncii. Sig+num Seniofredi Armentarii. 
Sig+num Mironi Guillelmi. Et per past quartera I vini.3 Sig+num 
Petrus Onofre.4

Berengarius sacerdos qui et scriptor die vel anno prefixo 
(senyal).

1. t afegida a la interlínia.  2. mediante augusti afegit a la interlínia.  3. Et 
per past quartera I vini afegit per una altra mà.  4. Sig+num Petrus Onofre escrit 
en el text al final del document, després de la clausura del rogatari.

363

1106, febrer, 17
Convinença. Guerau Ponç II de Cabrera, vescomte de Girona i d’Àger, 

jura fidelitat a Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i es 
compromet a donar-li la potestat dels castells que té per ell.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 97 (olim arm. 
12 Girona, sac 1, núm. 498), 275 × 140 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge inferior. Bon estat de conservació malgrat la presència de dues taques 
d’humitat.

 A’ [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 414.]
 a MIRET, Investigación, pp. 90-91 (edició parcial). 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 407.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 221, 222.

Hec est convenientia quam facit Gerallus Poncii, vicecomes 
Girundensis, ad domnum Raimundum, comitem Barchinonensem 
ac marchionem. Convenit namque predictus Gerallus vicecomes 
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iamdicto comiti ut ab hac hora et deincebs, per directam fidem, 
sine engan, sit ei fidelis de vita sua et de corpore suo et de 
omnibus membris quibus corpus eius compaginatur et de omni 
honore quem odie abet et in antea cum suo consilio adquiret. Et 
quod sit sibi adiutor sine engan in omni vita sua contra cunctos 
homines vel feminas qui voluerint ei tollere honore suo vel aliquid 
de honore suo, sicut homo debet facere suo meliori seniori per 
quem suum melius tenet, exceptis illis suis hominibus qui plus 
sunt aut erunt sui quam de ullo alii homine. Et de illis, postquam 
comes querelaverit se inde vicecomiti, vicecomes faciat illis redre-
care malum quod comiti aut hominibus suis fecerint sine engan, 
si facere potuerit; si autem hoc facere non potuerit emparet illis 
suum benefactum sine engan, et postea adiuet comitem sine engan 
contra illos homines donec habeat inde plenam iusticiam. Item, 
convenit prefatus vicecomes iamdicto comiti quod faciat illi hostes 
et cavalcades et seguiments et cortes et placita et omnia alia servi-
cia que fidelis homo debet facere suo meliori seniori. Idem etiam 
vicecomes convenit eidem comiti quod se sciente de ulla causa 
non decipiat eum, sed fideliter atendat illi omnes convenientias 
et sacramenta que sibi facit, sicut homo debet facere suo meliori 
seniori quandiu vixerit. Item convenit ei vicecomes quod sit suus 
fidelis homo per directam fidem, sine engan. Et non auferat ei 
honorem suum neque aliquid de suo honore neque aliquis homo 
vel femina per suum consilium aut per suum ingenium. Item vi-
cecomes convenit comiti quod donet illi potestatem de suis castris 
que per eum tenet, scilicet, de ipso de Gerunda et de Argemun 
et de Blannes et de Cabrera et de Camarasa et de Merita1 et de 
Cubels et de Stupagnano, quotiescunque requisierit eum inde 
per se aut per suos nuncios vel nuncium, per directam fidem, 
sine engan. Et convenit quod adiuet eum fideliter tenere omnem 
honorem suum non solum in christianitate sed etiam in Ispania.

Actum est hec convenientia XIII kalendas marcii, anno XL 
VI regni Philippi regis.

Sig+num Geralli vicecomitis, qui hanc convenientiam feci, 
firmavi firmarique rogavi. 

Sig+num Guillelmi Raimundi de Castel Vill. Sig+num Gui-
llelmi Renardi. Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Petri Renardi.

+ Raimundus levita, qui hoc rogatus scripsi, cum litteris 
superpositis in linea XII, die et anno quo supra.

1. et de Merita afegit a la interlínia.
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364

1106, febrer, 17
Jurament de fidelitat. Guerau Ponç II de Cabrera, vescomte de Gi-

rona i d’Àger, jura fidelitat a Ramon Berenguer III, comte de 
Barcelona. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 98 (olim arm. 4 
Girona, sac 1, núm. 505), 270 × 295 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 414.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 408.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 221, 222.

Iuro ego Gerallus Poncii vicecomes, filius Ledgardis vicecomit-
tisse, tibi Raimundo comiti, seniori meo, filio Mahaltis comitisse, 
quod ab hodierno die et deincebs fidelis ero tibi per directam fi-
dem, sine engan, sicut homo melius debet esse suo meliori seniori, 
videlicet de tuo corpore et de tua vita et de omnibus membris 
eiusdem corporis et de omni tuo honore quem hodie qualicumque 
modo habes et tenes et in antea cum meo consilio adquisieris. 
Iuro etiam tibi, iamdicte senior, quod fidelis ero tibi per fidem, 
sine engan, de tuis civitatibus, scilicet Barchinona, Gerunda et 
Minorisa, et de omnibus castellis atque fortezis que in iamdictis 
civitatibus sunt aut erunt, et de omnibus roches et pugs que in 
predictarum civitatum comitatibus continentur, videlicet condirectis 
et discondirectis, et de ipsis castellis que habeo et teneo per te, 
scilicet de Blanes et Argemun et de Cabrera, atque de omnibus 
fortezis que in predictis castris sunt vel in antea erunt, exceptis 
castris de Barres et de Bruiola et Torcafelon.1 Et ego iamdictus 
Gerallus vicecomes non vetabo tibi potestatem de predictis castris 
per quantas vices illam mihi requisieris per te vel per missum tuum 
neque de ipsis fortezis quas habeo per te in civitate Gerunda. Et 
non vetabo tibi iamdicto seniori meo potestatem ab forfet ne sine 
forfet de iamdictis castris per quantas vices illam michi requisieris 
per te vel per tuum nuncium, nec ego nec ullus homo vel femina 
per meum mandatum atque consilium. Si vero, quod absit, aliquis 
homo vel femina predictos castellos aut aliquod de iamdictis cas-
tris tibi abstulerit, nullam fiduciam, societatem vel amiciciam non 
habebo secum quousque tu habeas recuperatos prefatos castellos, 
sine tuo engan. Et de potestate prefatorum castrorum non me2 
vetabo videri tibi vel tuo nuncio ad illas vices quibus tu requisi-
eris predictam potestatem per te vel per tuum nuntium. Iuro ego 
prefatus Gerallus vicecomes tibi iamdicte senior quod prefatum 
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tuum honorem neque aliquid de prefato honore non tibi tollam 
nec aliquis homo vel femina per meum mandatum, stabilimentum 
atque consilium. Quod si fecerit, ero tibi fidelis adiutor, sicut meo 
meliori seniori, tenere prefatum honorem, defendere et guerreiare 
contra cunctos homines vel feminas, per fidem, sine tuo engan. 
Iuro, iterum, quod in loco dicto Quota vel Ostarich non condirigam 
castrum neque condirigi faciam quandiu vixero. Sicut superius 
scriptum est ita tibi tenebo et fideliter attendam per fidem rectam, 
sine engan. Per Deum et hec Sancta.